第 20 回九州排尿機能セミナー

謹啓 向暑の候、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、この度｢第 20 回九州排尿機能セミナー｣を下記の要領にて開催する運びとなりました。
先生におかれましてはご多忙の折りとは存じますが、是非ご出席賜ります様何卒宜しくお願い

申し上げます。
末筆ではございますが、先生の今後のご健勝を心よりお祈り申し上げます。      謹白

【日  時 】平 成 ２０年 ７月 ２６日 （土 ）１３：３０～１７：１０

【場  所 】ホテルニューオータニ博 多  3 階 『芙 蓉 の間 』
福岡市中央区渡辺通 1-1-2 Tel(092)714-1111

◇-製品紹介-(13:30～13:40)  バップフォー錠～最近の話題～    大鵬薬品工業株式会社

◇開会の辞 (13:40～13:45)

  九州大学大学院医学研究院 泌尿器科学分野 教授 内藤 誠二 先生

◇一般演題 (13:45～15:30)

◇セッションⅠ (13:45～14:30)◇

   座 長 医療法人原三信病院 泌尿器科 部長 武井 実根雄 先生

(敬称略)

    1.｢高齢者の転倒骨折と夜間頻尿は本当に関係あるのか？｣

         ○田原春夫 1、宮嶋哲匡 2、鍋島義之 2、大森章男 2、坪内洋明 3、

           柳宗賢 3、有吉朝美 3、松崎洋吏 4、御厨学 4、吉田一博 4

               (さく病院 1、福岡徳洲会病院 2、福西会病院 3、白十字病院 4)

    2.「ケアミックス型病院における排泄ケアに関するアンケート調査」

○井上勝己 1、三森久子 2、西川綾 2、坂本加代子 2、河野嗣美 2、長谷真秀美 2

               (宮崎大学医学部 泌尿器科 1、潤和会記念病院 コンチネンス・ケア・チーム 2)

    3.「遺尿症例における尿流動態検査についての検討」

         ○此元竜雄、鯉川弥須宏、山口孝則

               (福岡市立こども病院・感染症センター 泌尿器科)

◇セッションⅡ (14:30～15:15)◇

 座 長 佐賀大学医学部 泌尿器科 中島 啓二 先生

(敬称略)

    1.｢尿流動態検査による脊損膀胱の解析｣

         ○梶尾恭平

               (福山泌尿器病院)

    2.｢当院における尿道コラーゲン注入術の検討｣

         ○中尾孝子、川崎麻已、中島啓二、藤山千里、魚住二郎

               (佐賀大学医学部泌尿器科)

    3.「若年女性における運動時腹圧性尿失禁への対処法について」

         ○小澤秀夫 1、井上雅 2

(川崎医科大学附属川崎病院 泌尿器科 1、岡山労災病院 泌尿器科 2)

◇ミニレクチャー(15:15～15:45)

     「OAB の基礎知識」

        九州大学大学院医学研究院 泌尿器科学分野 准教授 関 成人 先生

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・休 憩 2 0 分・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

◇特別講演 (16:05～17:05)

座 長 九州大学大学院医学研究院 泌尿器科学分野 教授 内藤 誠二 先生

「中枢疾患と排尿障害」

             東邦大学医療センター佐倉病院 内科学神経内科

准教授 榊原 隆次 先生

◇閉会の辞

九州大学大学院医学研究院 泌尿器科学分野 教授 内藤 誠二 先生

【共 催】 九州排尿機能セミナー、福岡県泌尿器科医会、

福岡市泌尿器科医会、大鵬薬品工業㈱

セミナー会費：1,000 円

※セミナー終了後に、情報交換会を予定致しております